
RE\1263969CS.docx PE734.603v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

B9-0418/2022

28.9.2022

NÁVRH USNESENÍ
předložený na základě prohlášení Rady a Komise

v souladu s čl. 132 odst. 2 jednacího řádu

o reakci EU na růst cen energií v Evropě
(2022/2830(RSP))

Paolo Borchia, Jean-Paul Garraud, Thierry Mariani, Nicolaus Fest, 
Markus Buchheit, Gerolf Annemans
za skupinu ID



PE734.603v01-00 2/6 RE\1263969CS.docx

CS

B9-0418/2022

Usnesení Evropského parlamentu o reakci EU na růst cen energií v Evropě
(2022/2830(RSP))

Evropský parlament,

– s ohledem na články 192 a 194 Smlouvy o fungování Evropské unie (SFEU),

– s ohledem na sdělení Komise ze dne 14. července 2021 nazvané „Fit for 55“: plnění 
klimatického cíle EU pro rok 2030 na cestě ke klimatické neutralitě (COM(2021) 550) a 
související legislativní návrhy,

– s ohledem na sdělení Komise ze dne 18. května 2022 nazvané Plán REPowerEU 
(COM(2022) 230),

– s ohledem na sdělení Komise ze dne 8. července 2020 nazvané Vodíková strategie pro 
klimaticky neutrální Evropu (COM(2020) 301),

– s ohledem na sdělení Komise ze dne 20. července 2022 nazvané Bezpečná zima díky 
úsporám plynu (COM(2022) 360),

– s ohledem na nařízení Rady (EU) 2022/1369 ze dne 5. srpna 2022 o koordinovaných 
opatřeních ke snížení poptávky po plynu1,

– s ohledem na návrh nařízení Rady o intervenci v mimořádné situaci s cílem řešit vysoké 
ceny energie, který předložila Komise (COM(2022) 473),

– s ohledem na stanovisko Evropského hospodářského a sociálního výboru ze dne 21. září 
2022 nazvané Plán REPowerEU,

– s ohledem na čl. 132 odst. 2 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že ceny energií začaly růst v druhé polovině roku 2021, částečně v 
důsledku politiky EU v oblasti Zelené dohody; vzhledem k tomu, že ruská agrese proti 
Ukrajině vyvolala další eskalaci cen elektřiny v neprospěch spotřebitelů a průmyslu, což 
představuje velké riziko pro hospodářství;

B. vzhledem k tomu, že zvýšení cen plynu spolu s prudkým nárůstem ceny CO2 na trhu 
systému obchodování s emisemi (ETS) v důsledku nedávných a náročnějších cílů v 
oblasti dekarbonizace (-55 % do roku 2030) ve spojení se „Zelenou dohodou“ vedly k 
prudkému zvýšení ceny elektřiny;

C. vzhledem k tomu, že vysoké ceny energií mají zvlášť závažný dopad na nejchudší 
domácnosti;

D. vzhledem k tomu, že členské státy se zavázaly dodržovat zásadu jednomyslnosti v Radě 

1 Úř. věst. L 206, 8.8.2022, s. 1.



RE\1263969CS.docx 3/6 PE734.603v01-00

CS

v daňových záležitostech; vzhledem k tomu, že v 10 členských státech byla zavedena 
daň z nadměrných zisků;

E. vzhledem k tomu, že návrh Komise omezuje prodejní ceny dodavatelů elektřiny z 
obnovitelných a jaderných zdrojů na 180 EUR za MWh;

F. vzhledem k tomu, že návrh Komise požaduje, aby členské státy uvalily minimálně 33% 
daň na podíl zisku společností v odvětví fosilních paliv (plyn, ropa, uhlí, rafinerie), 
které ve srovnání s průměrnými zisky dosaženými ve třech zdaňovacích letech 
předcházejících roku 2022 zaznamenaly nárůst o více než 20 %;

G. vzhledem k tomu, že členské státy od druhé poloviny roku 2021 přijímají různá opatření 
na podporu hospodářství, aby zajistily odolnost svých průmyslových a sociálních 
odvětví;

H. vzhledem k tomu, že Evropská unie po ruské agresi proti Ukrajině přijala sedm balíčků 
sankcí proti Rusku, které mají vážný dopad na ekonomiky všech členských států;

I. vzhledem k tomu, že plyn je v současné době primárním energetickým zdrojem v 
několika členských státech a v nadcházejících letech bude i nadále představovat jednu z 
klíčových technologií;

J. vzhledem k tomu, že ruská agresivní válka proti Ukrajině přiměla EU lépe si uvědomit 
geopolitická rizika vyplývající ze závislosti na dodavatelích komodit a potřebu zvýšit 
diverzifikaci;

K. vzhledem k tomu, že členské státy si mohou svobodně zvolit svou skladbu zdrojů 
energie;

L. vzhledem k tomu, že přechod na „systém čisté energie“ povede k silné poptávce po 
klíčových nerostných surovinách a prvcích vzácných zemin, což zvýší riziko závislosti 
EU na vnějších dodavatelích a vystaví Unii novým formám zranitelnosti;

M. vzhledem k tomu, že návrh Komise zavádí povinné snížení spotřeby energie ve špičce 
o 5 % a nepovinné snížení spotřeby plynu o 15 %;

1. upozorňuje na selhání energetických politik, které v minulých desetiletích prováděla 
naprostá většina vlád členských států a Unie;

2. připomíná, že dostatek energie je jedním ze znaků bohaté společnosti a civilizačního 
pokroku; vyjadřuje politování nad záměrným ničením energetického hospodářství v EU 
prosazováním transformace energetiky a různých moratorií na výrobu energie z určitých 
zdrojů;

3. vyjadřuje solidaritu s občany členských států, kteří trpí důsledky neúspěšných 
energetických politik minulosti, především s občany, kteří si již nemohou dovolit 
energie, které potřebují; je znepokojen absencí politických opatření, která by skutečně 
řešila bezprostřední nebezpečí energetické chudoby; je zděšen absencí nápaditých 
politik, které by řešily předvídatelný nedostatek energie a výpadky v nadcházejícím 
chladném období, a tím, že reakce spočívá především ve výzvách, aby se občané 



PE734.603v01-00 4/6 RE\1263969CS.docx

CS

připravili na nejhorší a neprotestovali;

4. vyjadřuje značné znepokojení nad výjimečnými opatřeními, jako jsou příděly zemního 
plynu a snížení výroby elektřiny v době špičky, protože mohou vést k dalším vážným 
situacím v průmyslovém odvětví, které je už nyní pod tlakem kvůli pandemické krizi, a 
v domácnostech, zejména těch s nízkými a středními příjmy, které nemají tolik 
možností přístupu k účinnějším energetickým řešením pro domácnosti;

5. odmítá snahu Komise využít další krizi, k níž významně přispěla, k uchvácení moci;

Změny strukturální politiky

6. vyzývá k dlouhodobému přepracování celého rámce energetických politik s cílem 
zajistit dostatek energie, nízké ceny energie a prosperující hospodářství založené na 
účinném využívání všech technicky dostupných zdrojů energie;

7. zdůrazňuje, že řádná diverzifikace dodávek energie znamená, že nelze vyloučit využití 
žádného zdroje energie; zdůrazňuje, že dovoz energie by neměl být závislý na tom, zda 
vývozci mají podobný politický systém nebo sdílené hodnoty;

8. naléhavě žádá členské státy, aby urychlily diverzifikaci zásobovacích tras a výstavbu 
strategické infrastruktury; vyjadřuje politování nad rozhodnutími přijatými v minulých 
desetiletích o snížení investic do domácí těžby ropy a zemního plynu;

9. vyzývá ke zvýšení výroby biometanu a k obnovení domácího průzkumu zemního plynu; 
vyzývá k přijetí surovinové politiky, která by oživila těžební průmysl v EU, aby se 
zabránilo závislosti na vnějších dodavatelích;

10. vyzývá k ochraně a posílení účasti evropských výrobních řetězců, například podporou 
jejich přeměny a napomáháním rozvoji nových dodavatelských řetězců v průmyslovém 
odvětví s domácí výrobní kapacitou;

11. zdůrazňuje proto, že vedle prosazování rozvoje solární a větrné energie je třeba 
podporovat i další udržitelné technologie, jako je bioenergie, hydroelektrická a 
geotermální energie, které zajišťují výrobu elektřiny z obnovitelných a domácích zdrojů 
s nulovými čistými emisemi a zároveň usnadňují plánování;

12. vyzývá členské státy, aby posílily finanční a správní nástroje a zjednodušily postupy pro 
renovaci veřejných budov za účelem jejich energetické revitalizace a ochrany veřejného 
dědictví, zejména sociálního bydlení a zdravotnických, vzdělávacích, justičních či 
sportovních zařízení;

Krátkodobé politiky zmírnění dopadů

13. vybízí členské státy, aby neprodleně řešily situaci způsobenou prudkým nárůstem cen 
energií; navrhuje, aby členské státy využívaly sníženou sazbu DPH na náklady na 
elektřinu, plyn, benzin a naftu a na dodávky tepla koncovým uživatelům 
prostřednictvím dálkového vytápění, jakož i na dodávky tepelné energie; vyjadřuje 
politování nad tím, že některé členské státy upřednostňují politiku cílené podpory a 
posteriori před snížením zdanění energie;



RE\1263969CS.docx 5/6 PE734.603v01-00

CS

14. vyzývá členské státy, aby v zájmu zmírnění sociálních důsledků současné krize 
věnovaly zvláštní pozornost domácnostem a podnikům s nejnižšími příjmy, zejména 
malým a středním podnikům, které jsou zpravidla největšími spotřebiteli energie;

15. zdůrazňuje, že je třeba zajistit předvídatelný a stabilní regulační rámec, který umožní 
řádné fungování hospodářské soutěže a zároveň zajistí spotřebitelům přístup k 
dodávkám elektřiny a plynu za zaručené ceny;

16. zdůrazňuje, že je důležité oddělit cenu elektřiny od ceny plynu, aby se zabránilo 
nadměrné volatilitě a vysokým cenám;

17. uznává svrchovanost členských států v daňových záležitostech, včetně práva zdanit 
nadměrné zisky ropných, plynárenských, uhelných a rafinérských společností, neboť 
tyto společnosti a jejich akcionáři mají prospěch z rostoucích cen; vyzývá zákonodárce 
členských států, aby zohlednili stávající vnitrostátní právní předpisy týkající se zdanění 
nadměrných zisků, aby se předešlo nesrovnalostem;

18. navrhuje, aby členské státy prováděly účinné informační kampaně o energetice s cílem 
podpořit racionálnější využívání energie (úspory energie a energetická účinnost) a 
orientovat občany na trhu s energií;

19. zdůrazňuje potřebu vyhodnocovat a sledovat trh ETS s cílem omezit spekulace s 
emisními povolenkami;

Návrhy Unie

20. konstatuje, že mezi různými texty, které Komise v současné době navrhuje v oblasti 
energetiky, jako je revize směrnice o zdanění energie2, která automaticky zvýší náklady 
na energii pro spotřebitele, existují rozpory a napětí;

21. vyzývá k okamžitému pozastavení provádění právních předpisů v rámci balíčku „Fit for 
55“, dokud Komise nezveřejní důkladné aktualizované posouzení dopadů, zejména 
pokud jde o zpřísnění emisních standardů CO2 pro nové osobní automobily a nová lehká 
užitková vozidla;

22. vyzývá Radu a Komisi, aby ověřily správné uplatňování různých právních základů, 
neboť některé legislativní návrhy Komise se týkají zdanění, které má zvláštní právní 
základ;

23. trvá na tom, že je nekonzistentní trestat členské státy nebo odvětví s nízkými emisemi 
CO2 stanovením stropu na cenu, za kterou lze prodat MWh plynu a/nebo elektřiny, jak 
navrhuje Komise;

24. zdůrazňuje, že se v zásadě jedná o fiskální opatření, která vyžadují jednomyslné přijetí 
členskými státy po vydání stanoviska Parlamentu v souladu s postupem stanoveným v 
čl. 192 odst. 2 písm. c) a čl. 194 odst. 3 SFEU; trvá na tom, že je třeba, aby tato opatření 

2 Směrnice Rady 2003/96/ES ze dne 27. října 2003, kterou se mění struktura rámcových předpisů Společenství 
o zdanění energetických produktů a elektřiny, Úř. věst. L 283, 31.10.2003, s. 51.



PE734.603v01-00 6/6 RE\1263969CS.docx

CS

zůstala dočasná, aby nedošlo k ovlivnění svobody členských států při určování skladby 
zdrojů energie, což by bylo v rozporu s článkem 194 SFEU;

°

° °

25. pověřuje svou předsedkyni, aby předala toto usnesení Radě a Komisi.


